
Порески третман прихода које нерезидентни обвезник оствари од резидентног 
обвезника по основу дивиденде исплаћене из добити резидентног правног лица у 
случају када је један од власни-ка (и оснивача) нерезидентног правног лица друго 
резидентно правно лице  
(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-07-00197/2009-04 од 22.7.2009. год.) 
 

Према одредби 40. став 1. Закона о порезу на добит пре-дузећа („Сл. гласник РС“, 
бр. 25/01 … 84/04, у даљем тексту: Закон), на приходе које оствари нерезидентни обвезник 
од резидентног обвезника по основу дивиденди и удела у добити у правном лицу, 
ауторских накнада, камата, капиталних добитака и накнада по основу закупа 
непокретности и покретних ствари, обрачунава се и плаћа порез по одбитку по стопи од 
20%, ако међународним уго-вором о избегавању двоструког опорезивања није друкчије 
уређено.  

У случају када нерезидентно правно лице оствари приход по основу дивиденде 
исплаћене из добити резидентног правног лица (као свог зависног предузећа), обвезник је 
пореза по одбитку, у складу са чланом 40. Закона, независно од чињенице што је један од 
власника (и оснивача) нерезидентног правног лица (као пореског обвезника пореза по 
одбитку, у конкретном случају) такође резидент Републике Србије.  

Порез по одбитку на приходе из члана 40. овог закона за сваког обвезника и за 
сваки појединачно исплаћени приход исплатилац обрачунава, обуставља и уплаћује на 
прописане рачуне у моменту исплате прихода (члан 71. став 1. Закона). 

Према томе, у случају када резидентно правно лице исплаћује нерезидентном 
правном лицу (чији је један од оснивача друго резидентно правно лице) приход, који је 
нерезидентни обвезник остварио по основу дивиденди, према мишљењу Министарства 
финансија, обрачунава се и плаћа порез по одбитку, у складу са Законом. 
 


